
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 129 – Publicação 22/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ADOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 890, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.018626/2018-51 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Biblioteca, da Unidade Centro de Ciências Agrárias - CECA, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da 

remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

MYRTES VIEIRA DO NASCIMENTO 2030801 Bibliotecário-Documentalista 

UBIRATAN SÁ CAVALCANTE 140332 Assistente em Administração 

ERISSON RODRIGUES DE SANTANA 2022006 Bibliotecário-Documentalista 

JOSÉ MANOEL DA SILVA 140271 Vigilante 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 879, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.016396/2019-76, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de MÁRCIA VALERIA OLIVEIRA GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1573199, para cursar Mestrado na Universidad SEK, em Santiago/Chile, no período de 

15.07.2019 a 26.07.2019, homologando-se o dia 15.07.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 9º do 

Decreto nº 5.707/06, o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95 c/c o art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC e a Resolução nº 

11/95-CEPE/UFAL. 

*Publicado no DOU de 22/07/2019, seção 2, pág. 29. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 867, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.021433/2019-68, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor SÉRGIO AFRÂNIO LESSA FILHO, matrícula SIAPE nº 

1121077, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E, com denominação de professor Títular, Nível 

Único, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 

47, publicada no DOU de 06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 22/07/2019, seção 2, pág. 29. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 856, DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da 

PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 43 de 29 de maio de 2019, publicado no DOU em 

30/05/2019, seção 3, p. 83-93, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta portaria para o exercício das 

funções ali definidas. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA REITORA 

 

ANEXO I 

ÁREA DE ESTUDO: 5 - Semiologia 

Auxiliar - 20h - Campus Arapiraca/Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof . MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Profa. Esp. Mônica Roseli Brito Galdino UFAL 3066645 

Prof. Esp. Sandro Lins Machado UFAL 3066620 

SUPLENTES 
Prof. Esp. Hamilton Pimentel dos Santos Filho UFAL 1561860 

Profa. Esp. Francine Simone Mendonça da Silva UFAL 2361191 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO II 

ÁREA DE ESTUDO: 7 - Física Geral 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca/Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof . MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Prof. Dr. Willamys Cristiano Soares Silva UFAL 2579025 

Prof. Dr. José Pereira Leão Neto UFAL 2356200 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Lidiane Maria Omena da Silva Leão UFAL 382622 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

 ANEXO III 

ÁREA DE ESTUDO: 8 - Gestão da Produção 

Auxiliar - 40h - Campus do Sertão/Delmiro Gouveia 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Paull Handrew Maxsuel Lima Silva UFAL 2158002 

TITULARES 
Prof. MSc. Jonhatan Magno Norte da Silva UFAL 2365000 

Profa. MSc. Alline Thamyres Claudino da Silva UFAL 1329532 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Everton de Souza Coelho UFAL 2265329 

Prof. MSc. David Anderson Cardoso Dantas UFAL 2270200 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO IV 

ÁREA DE ESTUDO: 9 - Estradas e Pavimentação 

Auxiliar - 40h - Campus do Sertão/Delmiro Gouveia 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Eduardo Lima de Miranda UFAL 2159511 

TITULARES 
Prof. Dr. Thiago Alberto da Silva Pereira UFAL 2002199 

Prof. Dr. Antônio Pedro de Oliveira Netto UFAL 1799744 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Jonhatan Magno Norte da Silva UFAL 2365000 

Prof. MSc. Vinicius Costa Correia UFAL 1229214 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO V 

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Expressão Gráfica 

Auxiliar - 40h - Campus do Sertão/Delmiro Gouveia 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Giancarlo Lima Torres UFAL 2361900 

TITULARES Prof. MSc. Vinicius Costa Correia UFAL 1229214 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Prof. MSc. David Anderson Cardoso Dantas UFAL 2270200 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Antônio Pedro de Oliveira Netto UFAL 1799744 

Prof. MSc. Rogério de Jesus Santos UFAL 1196311 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO VI 

ÁREA DE ESTUDO: 11 - História das Humanidades 

Assistente A - 40h - Campus do Sertão/Delmiro Gouveia 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Giancarlo Lima Torres UFAL 2361900 

TITULARES 
Prof. MSc. Eltern Campina Vale UFAL 1872498 

Prof. Dr. Pedro Abelardo de Santana UFAL 2361705 

SUPLENTES 
Prof. Msc. Flávio Augusto de Aguiar Moraes UFAL 1887619 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO VII 

ÁREA DE ESTUDO: 12 - Ciência e Matemática 

Assistente A - 40h - Campus do Sertão/Delmiro Gouveia 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Ana Cristina Conceição Santos UFAL 1752865 

TITULARES 
Prof. Dr. Gabriel Soares Bádue UFAL 1837265 

Profa. Dra. Carla Taciane Figueiredo UFAL 1058353 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Adriana Deodato Costa UFAL 1775468 

Profa. Dra. Suzana Santos Libardi UFAL 1338045 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO VIII 

ÁREA DE ESTUDO: 13 - Fundamentos de Energia 

Auxiliar - 40h - CECA 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Amanda Santana Peiter UFAL 1017947 

TITULARES 
Prof. Dr. Márcio André Araújo Cavalcante UFAL 2544065 

Prof. Dr. Cícero Rita da Silva UFAL 2656823 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Christian Kohler UFAL 3066903 

      

AUXILIAR DE Camilo Costa Campos UFAL 2199167 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

GRAVAÇÃO 

ANEXO IX 

ÁREA DE ESTUDO: 14 - Transferência de Calor e Processos Térmicos 

Assistente A - 40h - CTEC 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Maritza Montoya Urbina UFAL 1695821 

TITULARES 
Profa. Dra. Karla Miranda Barcellos UFAL 1121074 

Prof. Dr. Altair Marques da Silva UFAL 1121057 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Carlos Ruberto Fragoso Júnior UFAL 1718531 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Kleber Jean Leite dos Santos UFAL 2154549 

ANEXO X 

ÁREA DE ESTUDO: 15 - Eletrotécnica 

Auxiliar - 20h - CTEC 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Cristiane Holanda Sodre UFAL 1121108 

TITULARES 
Prof. Dr. Wellinsílvio Costa dos Santos UFAL 1927109 

Prof. MSc. Jobson de Araújo Nascimento UFAL 1297741 

SUPLENTES 
Prof. MSc. João Raphael Souza Martins UFAL 1265801 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ronaldson Batinga dos Santos UFAL 2045983 

ANEXO XI 

ÁREA DE ESTUDO: 16 - Saúde Coletiva 

Assistente A - 40h - EENF 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Monique Silva De Godoi Martins UFAL 2225045 

TITULARES 
Profa. Dra. Keila Cristina Pereira do Nascimento Oliveira UFAL 2533720 

Profa. Dra. Lenira Maria Wanderley Santos de Almeida UFAL 1121406 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Fernanda Silva Monteiro UFAL 1653419 

Profa. Dra. Maria Lucélia da Hora Sales UNCISAL   

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Dário José Xavier Neto UFAL 1387189 

ANEXO XII 

ÁREA DE ESTUDO: 17 - Saúde do Adulto e do Idoso 

Assistente A - 20h - EENF 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Patrícia de Albuquerque Sarmento UFAL 2422344 

TITULARES 
Profa. Dra.  Rossana Teotônio de Farias Moreira UFAL 1490861 

Profa. Dra. Roberta Zaninelli do Nascimento Zarpelão UFAL 3065972 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Jovânia marques de Oliveira e Silva UFAL 2121388 

Profa. Dra. Ingrid Martins Leite Lúcio UFAL 1466486 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Profa. Dra. Regina Célia Sales Santos UFAL 3374540 

ANEXO XIII 

ÁREA DE ESTUDO: 18 - Análise do Discurso 

Assistente A - 40h - FALE 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Jorge Henrique Silvestre Barbosa UFAL 2135961 

TITULARES 
Profa. Dra. Belmira Rita da Costa Magalhães UFAL 1119815 

Profa. Dra. Mércia Sylviane Rodrigues Pimentel UFAL 2135611 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria do Socorro Aguiar de Oliveira Cavalcante UFAL 2119782 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
José Alberto Ribeiro UFAL 2352438 

ANEXO XIV 

ÁREA DE ESTUDO: 19 - Língua Espanhola 

Auxiliar ou Assistente A - 40h - FALE 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Jorge Henrique Silvestre Barbosa UFAL 2135961 

TITULARES 
Profa. Dra. Eliane Barbosa da Silva UFAL 2316139 

Prof. Dr. Jozefh Fernando Soares Queiroz UFAL 2785495 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Ana Margarita Barandela García UFAL 3475435 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
José Alberto Ribeiro UFAL 2352438 

ANEXO XV 

ÁREA DE ESTUDO: 20 - Língua Inglesa 

Auxiliar - 40h - FALE 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Jorge Henrique Silvestre Barbosa UFAL 2135961 

TITULARES 
Profa. Dra. Simone Makiyama UFAL 1288394 

Prof. Dr. Pedro Gustavo Rieger UFAL 1345885 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz UFAL 1864872 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
José Alberto Ribeiro UFAL 2352438 

ANEXO XVI 

ÁREA DE ESTUDO: 21 - Saúde e Sociedade 

Auxiliar - 40h - FAMED 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Dayseanne Costa Teixeira UFAL 1737047 

TITULARES 
Profa. Dra. Divanise Suruagy Correia UFAL 1119582 

Profa. Esp. Tereza Angélica Lopes de Assis UFAL 2039781 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Josineide Francisco Sampaio UFAL 2106371 

Profa. MSc. Maria das Gracas Monte Mello Taveira UFAL 2556863 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Weidila Siqueira de Miranda Gomes UFAL 1288330 

ANEXO XVII 

ÁREA DE ESTUDO: 22 - Ginecologia 

Auxiliar - 20h - FAMED 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Dayseanne Costa Teixeira UFAL 1737047 

TITULARES 
Prof. Dr. José Humberto Belmino Chaves UFAL 3314459 

Profa. Esp. Avha Clarice Paixão Soares UFAL 1094576 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Alessandra Plácido Lima Leite UFAL 2319755 

Profa. Dra. Isabela Karine Rodrigues Agra UFAL 2996925 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Robério Ferreira da Silva UFAL 2061691 

ANEXO XVIII 

ÁREA DE ESTUDO: 24 - Projeto Arquitetônico 

Assistente A - 40h - FAU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Dr. Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti UFAL 2198876 

TITULARES 
Prof. Msc. Alexandre da Silva Sacramento UFAL 2145371 

Profa. Dra. Juliana Oliveira Batista UFAL 1654723 

SUPLENTES 
Prof. Msc. Ricardo Sérgio Neves Leão Junior UFAL 1880478 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Mayna Lais Tenório de Araújo UFAL 1994851 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

ANEXO XIX 

ÁREA DE ESTUDO: 25 - Projeto de Produto - Design 

Assistente A - 40h - FAU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Dr. Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti UFAL 2198876 

TITULARES 
Profa. Msc. Juliana Donato de Almeida Cantalice UFAL 1975467 

Prof. Msc. Edu Grieco Mazzini Junior UFAL 2269785 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Danielly Amatte Lopes UFAL 1376071 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO XX 

ÁREA DE ESTUDO: 26 - Linguagem e Representação (A) 

Assistente A - 20h - FAU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Dr. Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti UFAL 2198876 

TITULARES 
Profa. Msc. Patricia Hecktheuer UFAL 2220536 

Profa. Dra. Juliana Coelho Loureiro UFAL 3490178 

SUPLENTES 
Prof. Msc. José David Pacheco Guerra UFAL 1121051 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO XXI 

ÁREA DE ESTUDO: 27 - Linguagem e Representação (B) 

Auxiliar - 40h - FAU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Dr. Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti UFAL 2198876 

TITULARES 
Prof. Dr. Dilson Batista Ferreira UFAL 2145392 

Profa. Dra. Caroline Gonçalves dos Santos UFAL 3060172 

SUPLENTES 
      

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO XXII 

ÁREA DE ESTUDO: 28 - Microbiologia 

Assistente A - 40h - ICBS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

FISCAL Saulo Roberto de Souza Silva UFAL 3007504 

TITULARES 
Prof. Dr. Alysson Wagner Fernandes Duarte UFAL 1506475 

Profa. Dra. Karla Patrícia Chaves da Silva UFAL 1640263 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Ana Maria Queijeiro López UFAL 1121343 

Profa. Dra. Aline Cavalcanti de Queiroz UFAL 227267 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Wilton Simões de Oliveira Júnior UFAL 1466837 

ANEXO XXIII 

ÁREA DE ESTUDO: 29 - Zoologia e Sistemática Filogenética 

Assistente A - 40h - ICBS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Saulo Roberto de Souza Silva UFAL 3007504 

TITULARES 
Profa. Dra. Tereza Cristina dos Santos Calado UFAL 1121200 

Prof. Dr. Renato Gaban Lima UFAL 1776010 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Osvaldo Viégas UFAL 1121309 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Genário Batista dos Santos UFAL 3008467 

ANEXO XXIV 

ÁREA DE ESTUDO: 30 - Mecânica e Resistência dos Materiais (A) 

Assistente A - 40h - CTEC 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Daysy Lira Oliveira Cavalcanti UFAL 3091527 

TITULARES 
Prof. Dr. Wayne Santos de Assis UFAL 1640290 

Prof. Dr. Paulo Cesar Correia Gomes UFAL 2120767 

SUPLENTES 
Prof. Dr. João Carlos Cordeiro Barbirato UFAL 1121793 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Marco Antonio de Oliveira Wanderley UFAL 1120475 

ANEXO XXV 

ÁREA DE ESTUDO: 31 - Mecânica e Resistência dos Materiais (B) 

Assistente A - 20h - CTEC 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Daysy Lira Oliveira Cavalcanti UFAL 3091527 

TITULARES 
Prof. Dr. Flávio Barboza de Lima UFAL 1121792 

Prof. Dr. Eduardo Toledo de Lima Júnior UFAL 1846598 

SUPLENTES Prof. Dr. Severino Pereira Cavalcanti Marques UFAL 1120064 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
José Tassis Feitosa Santos UFAL 2231073 

ANEXO XXVI 

ÁREA DE ESTUDO: 32 - Legislação e Ética em Comunicação 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Josenilda Almeida Cavalcante UFAL 1755736 

TITULARES 
Profa. Dra. Magnólia Rejane Andrade dos Santos UFAL 1120978 

Prof. Dr. Amilton Gláucio de Oliveira UFAL 1120370 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Janayna da Silva Ávila UFAL 2043405 

Prof. Dr. Ronaldo Bispo dos Santos UFAL 1140814 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Paulo Augusto de Amorim Celerino UFAL 1736068 

ANEXO XXVII 

ÁREA DE ESTUDO: 33 - Jornalismo de Rádio e Televisão 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Ricardo Coelho de Barros UFAL 1121035 

TITULARES 
Prof. Dr. Júlio Arantes Azevedo UFAL 1310790 

Profa. Dra. Priscila Muniz de Medeiros UFAL 1345530 

SUPLENTES 
Prof. MSc. José Regis Barros Cavalcante UFAL 1121781 

Prof. MSc. Érico Melo de Abreu UFAL 1120887 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Izaias Barbosa de Oliveira UFAL 2011665 

ANEXO XXVIII 

ÁREA DE ESTUDO: 34 - Teorias da Comunicação 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Thiago Marinho e Silva UFAL 2425376 

TITULARES 
Prof. Dr. Carlos Alberto Sarmento Cavalcanti de Gusmão UFAL 1120513 

Profª Dra. Raquel do Monte Silva UFAL 1032725 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Ruy Matos e Ferreira UFAL 1121259 

Profa. Dra. Mércia Sylvianne Rodrigues Pimentel UFAL 2135611 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ricardo José Oliveira Ferro UFAL 2316509 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

ANEXO XXIX 

ÁREA DE ESTUDO: 35 - Ciências Sociais 

Assistente a - 40h - ICS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Ana Paula Cavalcante de Lima UFAL 1621732 

TITULARES 
Profa. Dra. Luciana da Conceição Farias Santana UFAL 1758318 

Prof. Dr. Welkson Pires da Silva UFAL 2265061 

SUPLENTES 
Prof. Dr.  Siloé Soares de Amorim UFAL 3288655 

Prof. Dr.  João Batista de Menezes Bittencourt UFAL 1852415 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Rosa Maria Pereira Buarque do Nascimento UFAL 3054691 

ANEXO XXX 

ÁREA DE ESTUDO: 38 - Infraestrutura de Transportes 

Auxiliar - 40h - CTEC 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Maritza Montoya Urbina UFAL 1695821 

TITULARES 
Prof. MSc. Nicolas Alves de oliveira souto DNIT   

Prof. Esp. Zeferino José Alencar Bezerra CESMAC   

SUPLENTES 
Profa. Dra. Juliane Andreia Marques Hoss UFAL 2022593 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Luiz Henrique Da Silva UFAL 1668939 

ANEXO XXXI 

ÁREA DE ESTUDO: 39 - Botânica 

Assistente A - 40h - ICBS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Irlan Antônio da Silva UFAL 3001836 

TITULARES 
Profa. Dra. Letícia Ribes de Lima UFAL 1676996 

Profa. Dra. Andréa de Vasconcelos Freitas Pinto UFAL 2269766 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Graziela Cury Guapo UFAL 1967102 

Prof. Dr. Joeferson Reis Martins IFAL 1814627 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Maria Bernadete do Nascimento Santos UFAL 1120518 

ANEXO XXXII 

ÁREA DE ESTUDO: 40 - Fisiologia Humana e Biofísica 

Assistente A - 20h - ICBS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

FISCAL Irlan Antônio da Silva UFAL 3001836 

TITULARES 
Prof. Dr. Milton Vieira Costa UNCISAL 2752-9 

Prof. Dr. Eduardo Seixas Prado UFAL 1765318 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Rafael Brito da Silva UFAL 1243495 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Claudinete do Rosário Costa Oliveira UFAL 1120838 

ANEXO XXXIII 

ÁREA DE ESTUDO: 41 - Educação Infantil (A) 

Assistente A - 40h - CEDU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Luiz Lima do Nascimento UFAL 2025965 

TITULARES 
Profa. MSc. Elza Maria da Silva UFAL 1119529 

Profa. Dra. Renata da Costa Maynart UFAL 2975965 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Kátia Maria Silva de Melo UFAL 2357403 

Profa. Dra. Adriana Cavalcanti dos Santos UFAL 2546184 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
José Adailton Cortez Freire UFAL 2050620 

ANEXO XXXIV 

ÁREA DE ESTUDO: 42 - Educação Infantil (B) 

Assistente A - 40h - CEDU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Suzana Barbosa dos Santos UFAL 2042375 

TITULARES 
Profa. Dra. Mônica Patrícia da Silva Sales UFAL 2998658 

Profa. Dra. Marina Rebeca de Oliveira Saraiva UFAL 1018365 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Mariana Guedes Raggi UFAL 3062821 

Profa. Dra. Suzana Marcolino UFAL 1157037 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Suzana Barbosa dos Santos UFAL 2042375 

ANEXO XXXV 

ÁREA DE ESTUDO: 43 - Linguagem - Língua Portuguesa - Educação 

Assistente A - 40h - CEDU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Suzana Barbosa dos Santos UFAL 2042375 

TITULARES 
Profa. Dra. Yana Liss Soares Gomes UFAL 2346585 

Profa. Dra. Janayna Paula Lima de Souza Santos UFAL 2215650 

SUPLENTES Profa. Dra. Silvana Paulina de Souza UFAL 1317943 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Profa. Dra. Niedja Balbino do Egito IFAL 1496520 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Pedro Cosmo de Souza UFAL 47064 

ANEXO XXXVI 

ÁREA DE ESTUDO: 44 - Desenvolvimento e Aprendizagem 

Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca/Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Profa. MSc. Janaila dos Santos Silva UFAL 2580262 

Profa. MSc. Noélia Rodrigues dos Santos UFAL 2782919 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Lidiane dos Santos Barbosa UFAL 2696424 

Profa. Dra. Flávia Regina Guedes Ribeiro UFAL 1698417 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO XXXVII 

ÁREA DE ESTUDO: 45 - Morfologia 

Assistente A - 20h - Campus Arapiraca/Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Prof. Dr. Carlos Alberto de Carvalho Fraga UFAL 2361727 

Prof. MSc. Rafael Danyllo da Silva Miguel UFAL 1110244 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Jussara Almeida de Oliveira Baggio UFAL 2390962 

Profa. Dra. Christiane Cavalcante Feitoza UFAL 1261794 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

 

PORTARIA Nº 857, DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da 

PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 40 de 28 de maio de 2019, publicado no DOU em 

30/05/2019, seção 3, p. 76-79, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta portaria para o exercício das 

funções ali definidas. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA REITORA 

 

ANEXO I 

ÁREA DE ESTUDO: 1 - Saúde da Família 

Temporário - 20H - FAMED 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Jadenilse Silva de Lemos UFAL 1612334 

TITULARES 
Prof. MSc. João Klínio Cavalcante UFAL 2578544 

Prof. Esp. Diogo Nilo Miranda Borba UFAL 1113375 

SUPLENTES 
Prof. Esp. Juraci Roberto Lima UFAL 1727341 

Prof. Esp. Geraldo Mário de Carvalho Cardoso UFAL 2582372 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Caterina Andrade Bezerra UFAL 2139588 

 

PORTARIA Nº 858, DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da 

PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 41 de 28 de maio de 2019, publicado no DOU em 

30/05/2019, seção 3, p. 80-83, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta portaria para o exercício das 

funções ali definidas. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ANEXO I 

ÁREA DE ESTUDO: 1 - Saúde da Família 

Temporário - 40H - FAMED 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Jadenilse Silva de Lemos UFAL 1612334 

TITULARES 
Prof. Esp. Juraci Roberto Lima UFAL 1727341 

Profª. Esp. Kátia Macário Santos Quintiliano UFAL 1094165 

SUPLENTES 
Prof. Esp. Diogo Nilo Miranda Borba UFAL 1113375 

Prof. Esp. Geraldo Mário de Carvalho Cardoso UFAL 2582372 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Caterina Andrade Bezerra UFAL 2139588 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

EXONERAR/NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 859, DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.025492/2019-13, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 16 de julho de 2019, DILSON BATISTA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 2145392, do cargo de direção (código CD-02) de Superintendente da 

Superintendência de Infraestrutura - Sinfra. 

Art. 2º Nomear, a partir de 16 de julho de 2019, DIOGO CARLOS HENRIQUE, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, 

matrícula Siape nº 2270189, para exercer o cargo de direção acima mencionado. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 16/07/2019, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

PROMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 831, DE 04 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.020857/2019-13, resolve: 

Promover a reversão da servidora inativa (aposentada por invalidez) DIONARY PACHECO CHAVES, mat. SIAPE nº 1422352, 

ocupante do cargo de Enfermeira, código da vaga nº 0632090, a partir da data de publicação desta Portaria. 

*Publicado no DOU de 05/07/2019, seção 2, pág. 28. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 885, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da 

PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 43 de 29 de maio de 2019, publicado no DOU em 

30/05/2019, seção 3, p. 83-93, 

RESOLVE: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 856, de 12 de julho de 2019, que designa os servidores abaixo relacionados para comporem 

as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Fiscal e de Auxiliar de Gravação, na forma a seguir: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

Onde se lê: 

ANEXO XXVI 

ÁREA DE ESTUDO: 32 - Legislação e Ética em Comunicação 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Josenilda Almeida Cavalcante UFAL 1755736 

TITULARES 
Profa. Dra. Magnólia Rejane Andrade dos Santos UFAL 1120978 

Prof. Dr. Amilton Gláucio de Oliveira UFAL 1120370 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Janayna da Silva Ávila UFAL 2043405 

Prof. Dr. Ronaldo Bispo dos Santos UFAL 1140814 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Paulo Augusto de Amorim Celerino UFAL 1736068 

 Leia –se: 

ANEXO XXVI 

ÁREA DE ESTUDO: 32 - Legislação e Ética em Comunicação 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Willian Lima Melo UFAL 2265478 

TITULARES 
Profa. Dra. Magnólia Rejane Andrade dos Santos UFAL 1120978 

Prof. Dr. Amilton Gláucio de Oliveira UFAL 1120370 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Janayna da Silva Ávila UFAL 2043405 

Prof. Dr. Ronaldo Bispo dos Santos UFAL 1140814 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Paulo Augusto de Amorim Celerino UFAL 1736068 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 706, DE 19 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.024460/2019-92, resolve: 

Autorizar o afastamento total de HELENO PONTES BEZERRA NETO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2154519, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em Maceió/AL, no período 

de 01.08.2019 a 31.07.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 

12.772/12. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

LOTAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 664, DE 05 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.020857/2019-13, resolve: 

Lotar a servidora DIONARY PACHECO CHAVES, ocupante do cargo de Enfermeira, no HU/Medicina Nuclear, a partir de 

05/07/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

PRORROGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 707, DE 19 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.017470/2019-71, resolve: 

Prorrogar o Afastamento Total de CARLOS EDUARDO MULLER, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1973545, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL  no período de 

31.07.2019 a 31.01.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 09 do Decreto 

nº 5.707/06. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 973, DE 21 DE MAIO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.19712/2017-08, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor GUILMER BRITO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1644991, lotado na Coordenadoria Institucional de Educação à Distância - 

CIED, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 28 de julho de 2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1.039, DE 30 DE MAIO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010445/2018-86, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) LUCINEIDE ALMEIDA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 

de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1510905, lotada no (a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do padrão de 

vencimento 8 para o 9, a partir de 19 de abril de 2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1081, DE 04 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007020/2019-71, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) PAULL HANDREW MAXSUEL LIMA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 2158002, lotada no (a) Campus Sertão, do padrão de 

vencimento 3 para o 4, a partir de 09 de março de 2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1083, DE 04 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007007/2019-11, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) EDUARDO LIMA DE MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 2159511, lotada no (a) Campus Sertão, do padrão de vencimento 3 

para o 4, a partir de 08 de março de 2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1084, DE 04 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000386/2019-19, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) GUILMER BRITO SILVA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1644991, lotada no (a) Coordenadoria Institucional de Educação à 

Distância - CIED, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 28 de janeiro de 2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1170, DE 7 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007584/2019-11, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FELIPE OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo 

de Médico-Área, matrícula Siape nº 2891481, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do 

padrão de vencimento 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 6 de dezembro de 2015, de acordo com o arts. 10 e 10-A 

da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6 de dezembro de 2015, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1171, DE 7 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007584/2019-11, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FELIPE OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo 

de Médico-Área, matrícula Siape nº 2891481, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do 

padrão de vencimento 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 6 de junho de 2017, de acordo com o arts. 10 e 10-A da 

Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6 de junho de 2017, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

PORTARIA Nº 1172, DE 7 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007584/2019-11, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FELIPE OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo 

de Médico-Área, matrícula Siape nº 2891481, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do 

padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 6 de dezembro de 2018, de acordo com o arts. 10 e 10-A 

da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6 de dezembro de 2018, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1186, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037387/2018-38, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a SIVANEIDE LOURENCO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 

de Auxiliar de Enfermagem, matrícula Siape nº 1288325, lotado (a) no (a) Centro Cirúrgico - CC/HUPAA, do padrão de 

vencimento 12 para o 13, com efeitos funcionais a partir de 3 de novembro de 2018, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei 

nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3 de novembro de 2018, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1216, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012703/2019-40, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a JULIANA SANDES DANTAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula Siape nº 2024471, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão Institucional-PROGINST, do padrão 

de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 13 de maio de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 

11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de maio de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

PORTARIA Nº 1217, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012731/2019-67, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a SARAH MEDEIROS BATINGA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula Siape nº 2025200, lotado (a) no (a) Pró-reitoria de Gestão Institucional-PROGINST, do padrão de 

vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 14 de maio de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 

11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de maio de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1219, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011045/2019-79, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a AMARO SERGIO DE OMENA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1892643, lotado (a) no (a) Pró-reitoria de Gestão Institucional-

PROGINST, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 4 de abril de 2019, de acordo com o arts. 

10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de abril de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1236, DE 11 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012482/2019-18, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a VALDIRLENE RUFINO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 

de Auxiliar de Enfermagem, matrícula Siape nº 1187211, lotado (a) no (a) Clínica Médica - HU/CLM, do padrão de vencimento 

13 para o 14, com efeitos funcionais a partir de 24 de julho de 2018, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de julho de 2018, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

PORTARIA Nº 1379, DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012734/2019-09, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a THAIS BUARQUE DE SOUZA COSTA, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2029192, lotada no Gabinete do Reitor - GR, do padrão de vencimento 4 

para o 5, com efeitos funcionais a partir de 24 de maio de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de maio de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1418, DE 10 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.18379/2019-73, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a EMERSON RODRIGO GOMES CAMELO, ocupante do cargo efetivo 

de Engenheiro-Área, classe E, matrícula Siape nº 2184915, lotado (a) no (a) Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, do 

nível 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 2 de julho de 2019, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e 

Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 2 de julho de 2019, data de conclusão do interstício, 

preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.453, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023160/2019-96, resolve: 

Art. 1º Designar LÍVIA SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula Siape nº 

2030767, para substituir JONE SIDNEY ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, 

matrícula Siape nº 1901711, no exercício do cargo de direção/função (código FG-1) de Diretor da Divisão de Tratamento 

Técnico, da Biblioteca Central - BC, no período de 8 a 26 de julho de 2019, em razão do afastamento para férias 

regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

PORTARIA Nº 1475, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017721/2019-18, resolve: 

Art. 1º Designar ANGELA ROULIM STAINKI, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, matrícula Siape nº 1550277, 

para substituir ISABELLA MARIA LYRA PINTO SOARES, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, matrícula Siape nº 

1646942, no exercício da função (código FG-2) de Secretária da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, 

no período de 2 de maio a 5 de agosto de 2019 e de 19 a 29 de agosto de 2019, em razão do afastamento para licença 

gestante. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1477, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024348/2019-51, resolve: 

Art. 1º Designar ALISSON DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 

Siape nº 2421446, para substituir MANUELA GOMES AGRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, 

matrícula Siape nº 1649280, no exercício da função (código FG-1) de Assessora da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - 

PROGINST, no período de 8 a 17 de julho de 2019, em razão do afastamento para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1478, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024522/2019-66, resolve: 

Art. 1º Designar HILDENIA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Museólogo, matrícula Siape nº 2270301, para 

substituir VICTOR SARMENTO SOUTO, ocupante do cargo efetivo de Programador Visual, matrícula Siape nº 1823599, no 

exercício da função (código FG-1) de Diretor Geral do Museu Théo Brandão, o qual é vinculado à Pró-Reitoria de Extensão - 

PROEX, no período de 22 a 26 de julho de 2019, em razão do afastamento para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1479, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024658/2019-76, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

25 

Art. 1º Designar BRUNNO GOMES VORONKOFF CARNAUBA, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, matrícula 

Siape nº 2073468, para substituir CARLA ROSIANE CARLOTA ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, 

matrícula Siape nº 1754323, no exercício da função (código FG-1) de Secretário Administrativo do Gabinete do Vice-Reitor - 

GVR, no período de 8 a 19 de julho de 2019, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1481, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023534/2019-73, resolve: 

Art. 1º Designar JAIRO MENEZES DE BARROS JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula Siape nº 

2363158, para substituir KLEYMERSON PEREIRA LINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Tecnologia da Informação, 

matrícula Siape nº 1756421, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Diretor do Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI, no período de 8 de julho a 1º de agosto de 2019, em razão do afastamento do titular para férias 

regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 5, DE 15 DE JULHO DE 2019 SUSPENSÃO DE PAGAMENTO 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UFAL, em conformidade com as disposições 

estabelecidas pelo Dec. nº 7.862/12, de 08 de dezembro de 2012, Port. nº 363/MP, de 28 de novembro de 2016 e pela ON 

SEGRT n° 1, de 02 de janeiro de 2017, resolve: 

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão 

suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no 

mês do aniversário: ABRIL/2019. 

CPF NOME 

099.273.284-00 MARIA DE LOURDES DE LIMA BANDEIRA 

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento 

mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, situada à Av. Lourival de Melo Motta, 

Campus A.C.Simões, s/n, Tabuleiro dos Martins CEP 57072-900 Maceió-Alagoas, portando a documentação estabelecida nos 

arts. 5º e 6º da ON SEGRT Nº 1, publicada no DOU de 05 de janeiro de 2017. 

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitada 

à UFAL a permissão para apresentar Declaração de Vida ou Escritura Pública Declaratória de Vida, mediante a vinda de 

tutor/curador/procurador devidamente identificado (portanto original e cópia do termo de sentença judicial ou procuração 

atualizada, emitida no prazo máximo de 6 meses), no Departamento de Administração de Pessoal da UFAL, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

26 

preferencialmente no horário de 8h às 18h, ou mediante o e-mail: ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento restabelecido 

provisoriamente até que seja entregue a Declaração ou a Escritura, no prazo máximo de 30 dias. 

*Publicado no DOU de 17/07/2019, seção 2, pág. 47. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2019 
 

CONTRATO nº 80/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Luana Cavalcante Costa, CPF: 

073.xxx.xx4-20. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.022616/2019-09. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 15/07/2019 a 

02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 12/07/2019. 

*Publicado no DOU de 22/07/2019, seção 3, pág. 51. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2019 
 

CONTRATO nº 84/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Priscylla Costa Dantas, CPF: 

019.xxx.xx5-07. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.023191/2019-47. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 18/07/2019 a 

02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 18/07/2019. 

*Publicado no DOU de 22/07/2019, seção 3, pág. 51. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2019 
 

CONTRATO nº 78/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Andresa Katherinne 

Albuquerque de Almeida, CPF: 062.xxx.xx4-90. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023092/2019-65. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA 

INICIAL: 11/07/2019 a 12/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 11/07/2019. 

*Publicado no DOU de 22/07/2019, seção 3, pág. 51. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2019 
 

CONTRATO nº 82/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Hellenn Cardoso Oliveira, CPF: 

004.xxx.xx5-42. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.023554/2019-44. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 18/07/2019 a 

09/09/2019. DATA DE ASSINATURA: 16/07/2019. 

*Publicado no DOU de 22/07/2019, seção 3, pág. 51. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

27 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2019 

 

CONTRATO nº 83/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Sandraelane Kess da Silva 

Ferro, CPF: 028.xxx.xx4-22. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.023225/2019-01. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 18/07/2019 a 

02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 17/07/2019. 

*Publicado no DOU de 22/07/2019, seção 3, pág. 51. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.454, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022702/2019-11, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por MARLISE LILA SILVA CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto e 

Urbanista, matrícula SIAPE nº 1645045, em substituição a DAISY DAMASIO ALBUQUERQUE MERGULHAO, ocupante do cargo 

efetivo de Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 1646863, no exercício do cargo de direção/função (código FG-1) de 

Gerente de Projetos da Superintedência de Infra-estrutura - SINFRA, no período de 25 de junho a 4 de julho de 2019, em 

razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1.455, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020992/2019-51, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2032963, em substituição a ADRIANO NASCIMENTO SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2474569, no exercício do cargo de direção (código CD-

4) de Corregedor, da Corregedoria Seccional da UFAL - CG, no período de 17 de junho a 1 de julho de 2019, em razão do 

afastamento do titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

28 

PORTARIA Nº 1461, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015714/2019-81, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por DIVA SOUZA LESSA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, 

matrícula SIAPE nº 1120835, em substituição a ELVIRA SIMOES BARRETTO, ocupante do cargo efetivo de professor do 

magistério superior, matrícula SIAPE nº 1121158, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Diretora da Editora da 

Universidade Federal de Alagoas - EDUFAL, no período de 14 a 17 de maio de 2019, em razão do afastamento do titular para 

a 32ª Reunião Anual da Associação Brasileira das Editoras Universitárias (ABEU) e o 2º Seminário Brasileiro de Edição 

Universitária e Acadêmica, ocorridos em Porto Alegre, Rio Grande do Sul. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1462, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022770/2019-72, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por DANILLO DE SOUZA PIMENTEL, ocupante do cargo efetivo de professor do 

magistério superior, matrícula SIAPE nº 1767039, em substituição a ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, ocupante do cargo efetivo 

de médico de veterinário, matrícula SIAPE nº 1045892, no exercício da função (código FG-1) de Diretor do Hospital 

Veterinário Uda Unidade de Ensino Viçosa - Campus Arapiraca, no período de 25 de junho a 5 de julho de 2019, em razão do 

afastamento do titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1463, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021691/2019-44, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por FERNANDO DE OLIVEIRA TENORIO NETO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2160101, em substituição a GILMAR SARMENTO DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2034019, no exercício da função (código FG-1) de Gerente 

Administrativo da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, no período de 10 a 19 de junho de 2019, em razão do afastamento do 

titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

29 

PORTARIA Nº 1464, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023182/2019-56, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ARYANNA REGINA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2047638, em substituição a ERIKA CAVALCANTE DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo 

de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1655166, no exercício da função(código FG-2) de Secretária Administrativa da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 1º a 5 de julho de 2019, em razão do afastamento do 

titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1465, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022267/2019-17, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ELVAN NASCIMENTO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo efetivo de Médico 

Veterinário, matrícula SIAPE nº 1756479, em substituição a ELISANGELA PATRICIA MAIA DE ARAUJO, ocupante do cargo 

efetivo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 1838490, no exercício da função (código FG-1) de Diretor do Biotério 

Central - BIOCEN, no período de 25 de junho a 9 de julho de 2019, em razão do afastamento do titular para férias 

regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1466, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010300/2019-66, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por JULIO ARANTES AZEVEDO, ocupante do cargo efetivo de professor do magistério 

superior, matrícula SIAPE nº 1310790, no exercício do cargo de direção vago (código CD-04) de Coordenador da Assessoria de 

Comunicação - ASCOM, em razão da exoneração do titular e da designação daquele servidor para exercer definitivamente a 

referida função (Portaria nº 244/2019-GR), no período de 4 de fevereiro a 10 de março de 2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1467, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.37663/2018-68, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

30 

Art. 1º Homologar os atos praticados por LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, em substituição a FLAVIO JOSE DOMINGOS, ocupante do cargo efetivo de 

professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2078919, no exercício do cargo de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Gestão 

Institucional-PROGINST, no período de 8 a 9 de novembro de 2018, em razão do afastamento do titular para participar da 2º 

Reunião do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e Administração-FORPLAD, Região Nordeste, realizado na 

UFMA. 

Art.2º A presente substituição não gera efeitos financeiros, conforme ofício nº 146/2005/COGES/SRH/MP. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1.469, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005201/2019-62, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, 

matrícula SIAPE nº 2042782, em substituição a RENATA GOMES MENDES, ocupante do cargo efetivo de Administrador, 

matrícula SIAPE nº 1611371, no exercício do cargo de Coordenador, da Coordenação de Administração de Suprimento e 

Serviços, da Pró-Reitoria de Gestão Institucional – CASS/PROGINST, no período de 19 a 22 de fevereiro de 2019, em razão do 

afastamento da titular para participar da 1ª Reunião do FORPLAND da Regional Nordeste, em Teresina – PI. 

Art.2º A presente substituição não gera efeitos financeiros, conforme ofício nº 146/2005/COGES/SRH/MP. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1.470, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022495/2019-97, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por REGINA CÉLIA SALES SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3374540, em substituição a INGRID MARTINS LEITE LÚCIO, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1466486, no exercício da função (código FG-01) de Coordenadora de 

Pós-Graduação, da Escola de Enfermagem - EENF, no período de 15 de maio a 28 de junho de 2019, em razão do afastamento 

da titular para gozo de Licença para Tratamento de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1.471, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.039809/2018-18, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

31 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ELIANA SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 310567, em substituição a ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo (código CD-2) de Pró-Reitor, da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 19 de dezembro de 2018, em razão do afastamento do titular 

para participar em Banca de Defesa de Dissertação de Mestrado, na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1.472, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.003761/2019-82, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL, ocupante do cargo efetivo de Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119849, em substituição a ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo (código CD-2) de Pró-

Reitor, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 5 a 6 de fevereiro de 2019, em razão do 

afastamento do titular para realizar visita na Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1.473, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013620/2019-78, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por LEONARDO VIANA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1323050, em substituição a ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo (código CD-2) de Pró-

Reitor, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 6 a 10 de maio de 2019, em razão do 

afastamento do titular para ministrar Curso, Palestra e Workshop na Universidad Nacional de General Sarmiento, na 

Argentina. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1476, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022060/2019-42, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ROGERIO LIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1612389, em substituição a VALERIA COELHO DE OMENA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152177, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Coordenador de Qualidade de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

32 

Vida no Trabalho da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, no período de 1º a 9 de julho de 2019 e de 

11 a 12 de julho de 2019, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1480, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024355/2019-53, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por FERNANDO DE OLIVEIRA TENORIO NETO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2160101, em substituição a CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466489, no exercício da função (código FG-1) de 

Secretário Executivo da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, no período de 1º a 15 de julho de 2019, em razão do afastamento 

do titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1482, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024302/2019-32, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSE DE ALMEIDA SA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Contador, matrícula 

SIAPE nº 1611286, em substituição a LEANDRO RAMOS DAMASIO, ocupante do cargo efetivo de Contador, matrícula SIAPE 

nº 2034000, no exercício da função (código FG-1) de Diretor da Divisão Financeira do Departamento de Contabilidade e 

Finanças - DCF, no período de 4 de junho a 3 de julho de 2019, em razão do afastamento do titular para férias 

regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1483, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024767/2019-93, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por CRISTINA SILVA BARROS DE CASTRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1938153, em substituição a SUZANA MARIA BARRIOS LUIS, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2145408, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de 

Coordenadora de Desenvolvimento Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, no período de 4 a 17 de julho de 

2019, em razão do afastamento da titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

33 

PORTARIA Nº 1484, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025057/2019-81, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES, ocupante do cargo efetivo de Auditor, matrícula 

SIAPE nº 1050817, em substituição a THYAGO BEZERRA SAMPAIO, ocupante do cargo efetivo de Auditor, matrícula SIAPE nº 

1864751, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Auditor Geral da Ufal, no período de 24 de junho a 8 de julho de 

2019, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1485, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021000/2019-11, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por THAYSE EVELIN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2024457, em substituição a EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1613082, no exercício da função (código FG-1) de Gerente de 

Transportes da Superintendencia de Infraestrutura - SINFRA, no período de 10 a 24 de junho de 2019, em razão do 

afastamento do titular para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1118, DE 05 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041749/2017-12, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 2.293/DAP, de 6.11.2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 219, em 4.12.2018, que 

concedeu progressão por mérito a MARIA DE FATIMA GUEDES PEIXOTO, matrícula SIAPE n° 1421888, da seguinte 

forma: onde se lê “a partir de 28.1.2018”, leia-se “22.2.2018”. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 129 – de 22 de Julho de 2019 - Publicação em: 22 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

34 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

REMOVER/NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 08, DE 22 DE JULHO DE 2019 

 

O COORDENADOR DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE da SINFRA/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere 

a Portaria nº 1.616, de 04 de Setembro de 2017 do Gabinete da Reitora/UFAL e o inciso V da Portaria GR nº 944 de 1º de 

junho de 2017, resolve: 

REMOVER o arquiteto DILSON BATISTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2145392, da função de fiscal técnico e administrativo 

do contrato abaixo listado;  

NOMEAR o servidor EMERSON ROGRIGO GOMES CAMÊLO, matrícula SIAPE nº 2184915, como fiscal técnico e administrativo 

do contrato abaixo listado, homologando seus atos a partir de 23 de julho de 2019: 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

03/2018 

SANDALUZ FABRICAÇÃO E 

MONTAGEM DE ESTRUTURAS 

METÁLICAS LTDA 

Constitui o objeto do presente instrumento a contratação de OBRA DE 

REFORMA DO AUDITÓRIO GUEDES DE MIRANDA LOCALIZADO NO 

ESPAÇO CULTURAL DA UFAL 

 

FELIPE DA ROCHA PAES 

Coordenador de projetos, Obras e Meio Ambiente 

CPOM/SINFRA/UFAL 

DIOGO CARLOS HENRIQUE 

Superintendente de Infraestrutura 

SINFRA/UFAL 

 

 


